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Úvodní slovo starosty
Vážení občané, sousedé, přátelé,
jak jste si jistě všimli, začala dlouho dopředu avizovaná stavba vodovodu a
kanalizace do Bítova. V tuto chvíli je hotový úsek přes pole až na začátek Bítova.
Nejbližší plán prací je zatím takový, že nyní budou práce přerušeny a zhruba od
poloviny dubna se začne budovat úsek na hlavní silnici, tj. od budoucí
přečerpávací stanice (pozemek 108/2 v k.ú. Bítov) až nahoru na začátek obce.
Práce na tomto úseku by měly trvat přibližně do konce května. Po vybudování
tohoto úseku a odstranění dopravních omezení, se bude pokračovat v ostatních
částech Bítova. Na připojování nemovitostí na vodovodní a kanalizační řad bude
ještě dost času, protože to bude možné až po vydání kolaudačního rozhodnutí,
které bude nejdříve v první polovině roku 2026. Pokud má někdo ke stavbě
dotazy, může se obrátit na místostarostu p. Havlíčka tel.: 736 653 021, popř. na
mě tel.: 702 142 535. Nahlédnutí do prováděcí dokumentace je možné na OÚ v
úředních hodinách nebo po tel. dohodě.
Doufám, že stavba bude probíhat hladce bez komplikací a podloží nebude příliš
tvrdé.

Lukáš Trögler starosta

Informace z obecního úřadu

Termíny přistavení velkoobjemových kontejnerů: 

Směsný odpad 19-20.4. a 8-9.11.
BIO - 5-6.4., 22-23.11. Do přistavených kontejnerů na BIO odpad ukládejte
prosím, především bioodpad, který se nehodí na kompostování (větve apod.).
Naopak u bioodpadu vhodného ke kompostování zvažte jeho využití na
výrobu výtečného zahradního substrátu domácí výroby (v podstatě zadarmo).
Nebezpečný odpad - 15.11.
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Získali jsme 1. místo ve výběrovém hodnocení MAS Karlštejnsko z.ú. s
projektem na zřízení dětské skupiny, pro 12 dětí ve věku od 2 let do zahájení
školní docházky, v projektu programu Ministerstva pro místní rozvoj - 48.
VÝZVA IROP – VZDĚLÁVÁNÍ – SC 5.1 (CLLD), INFRASTRUKTURA MATEŘSKÝCH
ŠKOL A ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI TYPU DĚTSKÉ SKUPINY. Projekt je podkladem k
žádosti o dotaci na rekonstrukci komunitního centra, ve které bychom měli
získat 1,6 mil. korun.

Dne 20.2.2025 byla provedena Hasičským záchr. sborem kontrola obce na
“Dodržování krizového zákona 240/2000 Sb. a předpisů vydaných k jeho
provedení” s výsledkem - bez závad.

V rámci úspory nákladů za nakládání s tříděným plastovým odpadem, byl od
února zaveden termín svozu 1x měsíčně. V Koněprusích u OÚ a na Bítově
bude přidáno po jednom žlutém kontejneru o objemu 1100l navíc. Kapacita
kontejnerů + nádob D2D bude tedy dostačující.

Šedivý kontejner (zvon) na drobný kovový odpad u OÚ byl zrušen. Kovový
odpad se odkládá do žlutých kontejnerů na plast.

Žádáme občany, aby zbytky olejů z
domácností ukládali do příslušné
nádoby u OÚ v PLASTOVÝCH
PEVNĚ UZAVŘENÝCH NÁDOBÁCH
(ideálně PET lahvích) !!! Skleněné
nádoby se rozbijí, neuzavřené,
nebo nedobře uzavřené se
převrhnou a vytečou viz foto.
Vyteklé oleje jsou pak volně v
nádobě a firma která tento druh
odpadu likviduje ho odmítá
převzít. Nádoba pak musí být
zbytečně na náklady obce čištěna
a volně vyteklý olej sléván do
náhradních nádob.



Zde Vám přinášíme malou rekapitulaci toho, co se v obci událo od minulého
vydání našeho občasníku.
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Z nedávných událostí v obci

V sobotu 16.11.2024 od 15 hodin se na sále bývalé koněpruské školy uskutečnilo
každoroční vítání občánků a následně též předvánoční setkání našich seniorů.
Vítaný občánek byl tentokrát pouze jediný a to malý Vilém Preisler. Součástí
odpoledne byl již tradičně také velmi pěkný doprovodný kulturní program, o který
se postaraly dílem místní děti a dílem berounské mažoretky ze souboru
„Berounské hvězdičky“. Z místních dětí tentokrát vystoupila děvčata Eliška
Sýkorová, Terezka Nastišinová, Julinka Kořínková a Anetka Rašková.
Samotný rituál uvítání nového občánka se podle staré tradice opět odehrál
uložením malého Vilémka do naší obecní kolébky a jeho pohoupáním v ní, načež
starosta obce Lukáš Trögler předal rodičům drobné dary a popřál jim k narození
jejich potomka.
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Vítání občánků a setkání seniorů 2024

Po skončení obou polovin oficiálního
programu, z nichž ta prvá byla
věnována vítání občánků a ta druhá,
s druhou polovinou vystoupení dětí,
pak našim seniorům, již zůstali v sále
pouze koněpruští a bítovští senioři,
pro které bylo připraveno malé
pohoštění. Moderátorem odpoledne
byl předseda kulturního výboru obce
a obecní kronikář Libor Kašička. Toto
příjemné slavnostní odpoledne
skončilo až okolo 20. hodiny večerní
a každý z přítomných seniorů dostal
ještě při svém odchodu od obce
dárkovou poukázku do
supermarketu „Kaufland“.
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V sobotu 30.11.2024 se v 17 hodin sešlo před místní školní budovou v
Koněprusech nečekaně velké množství místních občanů i jejich příbuzných a
známých, aby byli svědky slavnostního rozsvícení obecního vánočního stromku.
Náš loňský strom, krásný hustý zhruba pětimetrový smrk věnoval pan Jiří
Červenka z Bítova a o jeho ozdobení se již týden předem postarali členové a
členky místního kulturního výboru obce spolu s jejím starostou. Vlastnímu
rozsvícení našeho vánočního stromu obce jako již tradičně předcházelo krásné
vystoupení místních dětí, které nám pod vedením paní Věry Sklenářové zazpívaly
za kytarového doprovodu Lucie Čampulové krásné vánoční písně a koledy. Poté
již bylo poprvé v loňském roce rozsvíceno elektrické osvětlení našeho stromku a
všichni přihlížející ještě notnou chvíli přátelsky rozprávěli mezi sebou za popíjení
přichystaného horkého čaje a svařeného vína. Paní Věře Sklenářové, Lucce
Čampulové i všem účinkujícím dětem patří za jejich úsilí a výkony náš dík.
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Slavnostní rozsvěcení obecního vánočního stromku

Ve čtvrtek 5.12.2024 po setmění obcházel obě naše obce svatý Mikuláš se svým
doprovodem anděla a několika čertů. Navštívili celkem 9 domácností s malými
dětmi, kde hodným dětem předali sladkosti za to, že byly hodné a někde je i
trochu pokárali, když zas až tak úplně hodné nebyly. Podle dostupných informací
vše dobře dopadlo a do pekla vloni čerty nikdo odnesen nebyl. Uvidíme letos.

Mikulášská nadílka
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V sobotu 28.12.2024 se v pravé poledne od kapličky na koněpruské návsi
vypravilo 16 účastníků našeho tradičního vzpomínkového pochodu na klasickou
trasu vedoucí přes lom „Na Kobyle“, lom „Na Plešivci“, lom „Homolák“, „Červený
lom“ a vrch „Zlatý kůň“ ke „Koněpruské vápenici“. 
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Pochod po stopách Katky a Vlasty

Cestou se přidávali další, a tak
se nakonec u připraveného
ohně u vápenice sešlo rovných
30 lidí. Počasí bylo tentokrát
přímo pohádkové, a tak se
několik nejvytrvalejších po
posilnění opečenou uzeninou
vydalo ještě na hradiště „Kotýz“,
aby zde spatřili nádherný zimní
západ slunce.
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Oblíbenou akcí končícího roku pořádanou naší obcí je odpolední silvestrovské
bruslení na berounském zimním stadionu, kde obec pro své občany a jejich
přátele zarezervuje a zaplatí pronájem celé ledové plochy na 2 hodiny. Vloni se
tato akce uskutečnila 31.12.2024 od 15:45 do 17:45 hodin a zúčastnilo se jí více
než 45 malých i velkých bruslařů.

V úterý 31.12.2024 se od 19 hodin konala v sále naší bývalé obecné školy tradiční
společná obecní oslava Silvestra. Obec pro své občany a jejich přátele věnovala
50l sud 12° piva Gambrinus a horké nápoje. Vše ostatní si už musel jako každý
rok přinést každý sám. Nepovinné téma večera byla tentokrát „zlatá 30. léta 20.
století“ a opravdu z více než 50 zúčastněných jich celá řada dorazila v dobových
kostýmech. Nejmladším účastníkem byl alespoň na začátek večera i na této akci
malý ani ne roční Vilém Preisler s rodiči a nejstarším, rovněž jen na část akce, 94
letý pan Antonín Smíšek.
Všichni přítomní se skvěle bavili až do půlnoci, kdy nastal čas na společný přípitek
a vzájemná přání do nového roku a rovněž na individuální odpalování
donesených ohňostrojů na poli před školou. Zábava pak pokračovala až dlouho
do noci a poslední účastníci i organizátoři opouštěli školní budovu až ve 4 hodiny
ráno.

občasník březen 2025

Silvestrovské bruslení

Společný obecní Silvestr 2024



8. občasník březen 2025

Tříkrálová sbírka 2025
V sobotu 4.1.2025 se v naší obci uskutečnila každoroční „Tříkrálová sbírka“
pořádaná Charitou České republiky. Za chladného a nevlídného počasí
procházely obě části naší obce 3 skupinky dětí v kostýmech tří králů se svým
dospělým doprovodem a do oficiálních pokladniček Charity České republiky
vybíraly od našich občanů příspěvky na dobročinnou činnost této organizace.
Letos se rolí tří králů ujali Terezka, Ludmilka a Péťa Nastišinovi, Valerie a Kryštof
Sklenářovi, Maruška Trenčínská, Anička Červenková a Míša Dušičková. Celkem se
u nás v letošní sbírce vybralo 12 077 Kč, z toho na Bítově 3 150 Kč a v
Koněprusích 8 927 Kč. Opět tedy více než před rokem. Na celém Berounsku to
pak bylo 420 136 Kč a v celé republice 184 299 839 Kč. Rovněž více než v
loňském roce.
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V sobotu 25.1.2025 se od 18 hodin konala na sále koněpruské školy zajímavá
přednáška Ing. Tomáše Hajnyše s názvem „Safari v Keni“ doplněná promítáním
fotografií z jeho cesty do této africké země. Poutavé vyprávění přilákalo zhruba 27
posluchačů. Výtěžek dobrovolného vstupného více než 1 900Kč byl věnován ve
prospěch sbírky na záchranu Koněpruské vápenice.

pokračování na str. 10
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Přednáška o Keni

V sobotu 22.2.2025 se u nás v Koněprusech konal každoroční „Masopust“. Již od
10 hodin dopoledne měli lidé možnost navštívit naši bývalou školu a dopřát si
něco z pestré nabídky zabíjačkových specialit, nebo nějaký výborný sladký
moučník či dort v „Koněpruské kavárně“ v prostorách komunitního centra v
mezipatře školy. Ze zabíjačkových specialit byly v nabídce dva druhy guláše,
vepřové výpečky, nebo ovar a klasická polévka zvaná „prdelačka“.
V 11 hodin dopoledne se odebral průvod masopustních masek nejprve na Bítov.
Zde navštívil za doprovodu hudby 5 domů, kde se jejich majitelé rozhodli jeho
účastníky uvítat a pohostit.

Koněpruský Masopust 2025



Výstava fotografických obrazů Ivana Smíška
V sobotu 8.3.2025 se od 10 hodin dopoledne uskutečnila v prostorách
komunitního centra v koněpruské škole zajímavá výstava fotografických děl
našeho rodáka a souseda Ivana Smíška, ozvláštněná nadto autorskou četbou
Ivanových básní ze dvou jeho dosud vydaných básnických sbírek. Pro tuto
krásnou expozici dvou desítek originálních fotoobrazů se podařilo v naší
„Koněpruské kavárně“ vytvořit opravdu velmi příjemné prostředí, kde si mohli
návštěvníci užít kulturní zážitek při šálku kávy a skvělém domácím zákusku, nebo
se sklenkou dobrého vína v ruce, jak to bývá zvykem při vernisážích ve velkých
galeriích. 
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Následoval krátký oběd v koněpruské škole a poté již ve 13 hodin hlavní
masopustní průvod po vsi Koněprusy. Poté co starosta obce Lukáš Trögler předal
obřadně Masopustovi v podání RNDr. Jana Jeňýka Hofmeistera symbolický klíč od
obce, se průvod čítající několik desítek masek vydal po obci. Poctivě prošel
všechny ulice a u každého domu, kde byl očekáván, se zastavil, muzikanti zahráli
nějakou pěknou veselou lidovou, nebo tzv. „staropražskou“ či „sprostonárodní“
píseň, často na přání majitele usedlosti a „tancmajstři“ provedli paní domu. To se
rozumí, že pro všechny bylo vždy nachystáno malé občerstvení k zakousnutí a
trochu něčeho „na zahřátí“. Není tak divu, že ti z průvodu, kteří se poctivě
občerstvovali při každém zastavení, se večer do školy již vraceli jen z posledních
sil. Zpět do sálu koněpruské školy se zbytek průvodu vrátil okolo 18 hodiny a zde
pak volná zábava pokračovala až do pozdních nočních hodin.
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Veškeré pohoštění bylo pro
návštěvníky pochopitelně
zdarma. Vystavená díla i sbírku
Ivanových krásných básní si
mohli návštěvníci přímo na
místě za velmi přívětivé ceny
rovnou zakoupit, čehož také
někteří rádi využili. Akci
uspořádal kulturní výbor obce.

------------------------------------------
autorem článků je Libor Kašička



Brigáda na úklid obce Ukliďme Česko
Sobota 5.4.2025 od 9:30 hodin. Pořádá obec Koněprusy v obci a okolí.

Velikonoční bohoslužba CČSH
Sobota 19.4.2025 od 17 hodin. Pořádá obec Koněprusy a CČSH v Kapli Mistra
Petra z Koněprus.

Koněpruské čarodějnice 2025
Středa 30.4.2025 od 18 hodin. Pořádá obec Koněprusy a komunitní spolek na
hřišti u rybníka.
Kácení a svoz dřeva v sobotu 26.4.2025 od 8 hodin. Stavba hranice 27.4. 2025 od
8 hodin. Dobrovolníci budou vítáni. (tel. 728 532 165). 

Komentovaná vycházka Stezkou koněpruských skalníků a vápeníků
Neděle 18.5.2025 od 14 hodin. Pořádá kulturní výbor obce Koněprusy – sraz u
kapličky na koněpruské návsi.

Sousedská pohoda na Koněpruské vápenici
Sobota 24.5.2025 od 14 hodin. Pořádá obec Koněprusy a komunitní spolek.

Dětský den 2025
Neděle 1.6.2025 od 14 hodin. – Pořádá kulturní výbor obce na školním hřišti a v
okolí obce.

11.

A nyní k tomu, na co se můžete v Koněprusech těšit od teď až do září.

Plán kulturních akcí v obci Koněprusy na
jaro a léto 2025

pokračování na str. 12
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BŘEZEN
Dětský karneval

Sobota 22.3.2025 od 15 hodin. Pořádá kulturní výbor obce na sále školy.

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN



Letní kino na kolečkách
Některý všední den v červnu na hřišti u školy – termín ještě upřesníme. Pořádá
kulturní výbor obce.

ČERVENEC
Slavnostní bohoslužba CČSH se vzpomínkou na Mistra Jana Husa

Sobota 12.7.2025 od 17 hodin. Pořádá obec Koněprusy a CČSH v Kapli Mistra
Petra z Koněprus.

Příměstský tábor s podtitulem keramický
Od 14.7.2025 do 18.7.2025 S podporou obce Koněprusy pořádají Míša
Johanidesová a Majda Kulinová. Určeno pro děti od 6 do 13 let.

SRPEN
Příměstský tábor s tématem vývoj civilizace

Od 4.8.2025 do 8.8.2025 S podporou obce Koněprusy pořádají Míša
Johanidesová a Majda Kulinová. Určeno pro děti od 6 do 13 let.

Akce v okolních obcích: 
Probouzení Domu přírody Českého krasu - akce 29.3.2025
Velikonoční trhy na Koledníku 12.4.2025 10.-16:00
HOUKAČKY Dobřichovice - zábavný program pro celou rodinu - 5.5.2025
10:00-18:00

O všech uvedených akcích budete vždy předem informováni obvyklými způsoby a
informace o nich lze také nalézt na internetových stránkách naší obce. Případná

změna termínů, nebo programu jednotlivých akcí oproti tomuto přehledu je
vyhrazena.

12. občasník březen 2025
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O původu jména Koněprusy
Libor Kašička

Také Vás někdy napadlo, proč se „Koněprusy“ jmenují zrovna tak, jak se jmenují?
Každý z nás nejspíš nějakou tu variantu původu názvu naší obce již někdy
zaznamenal, ale možná neznáte všechny. A pokud ano, třeba Vám i tak přijde
vhod jejich následující malá rekapitulace. Verze vzniku jména „Koněprusy“ jsou
hned tři. Jedna veskrze pohádková a k tomu ještě dvě vědecké.

Pohádková verze pověsti o vzniku názvu „Koněprusy“, uveřejněná koněpruským
řídícím učitelem a nadšeným etnografem Františkem Bidrmanem ve druhém
ročníku sborníku „Krajem Horymírovým“ v roce 1922, nás zavádí do doby před
příchodem mýtické kněžny Tety do našeho kraje, tedy zhruba do 7. století našeho
letopočtu. Vypráví o pohanské kněžce či vědmě zvané „Bába“ žijící v chatrči na
planině „Kotýzu“, v té době prý zvaného „Chotýč“, která chovala posvátného
zlatého koně. Jako léčitelka znalá bylinkářství se na jeho hřbetě vydávala za
nemocnými v okolí. Jinak však měl kůň naprostou volnost a pásl se, kde se mu
zachtělo. V té době žil na severním úpatí střední části dlouhého skalnatého
hřebene zvané „Zlatý kůň“ ve své chatrči jistý závistivý nepoctivec jménem Slávek,
který velmi toužil se vzácného koně zmocnit. Dlouho o to usiloval, až se mu to
jednoho dne povedlo a uloupené zvíře ukryl ve své chatrči. „Kotýzská Bába“ koně
samozřejmě usilovně hledala a ten, když zaslechl volání své paní, prozradil místo
svého věznění hlasitým ržáním. Vědma po jeho objevení prý radostně zvolala
„Koni tu jsi“, což lidé z okolí zkomolili na „Konětusy“ a z toho později vzniklo
označení celé budoucí osady „Koněprusy“. Chatrč nenechavého Slávka prý stávala
na místě dnešního domu číslo 27 a byla tak prvním stavením budoucí vesnice
„Koněprusy“. To se však na pravdě nejspíš nezakládá, neboť ještě v 18. století na
tomto místě žádný objekt nestál.
Ona tajemná „Kotýzská Bába“, která dle této legendy dala mimoděk jméno naší
obci, vystupuje i v dalších lidových pověstech ze „Zlatého koně“ a „Kotýzu“. V
naprosté většině případů jako kladná postava, kterou však není radno rozzlobit. Je
to vlastně moc fajn. Krkonoše mají svého dobrého ducha Krakonoše. Brdy zase
svého Fabiána. No a naše koněpruská „Hřebena“, jak naši předci ještě nedávno
nazývali vyvýšený hřeben zahrnující vrch „Kobyla“, „Zlatý kůň“ a „Kotýz“, mají
rovněž svou ochránkyni, moudrou „Kotýzskou Bábu“. 
Krom této krásné pohádky však existují ještě dvě vědečtější a tudíž nepochybně
pravděpodobnější hypotézy vzniku názvu naší obce.
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Prvou z nich uvádí v tomtéž svém textu jako předešlou pohádku řídící Bidrman.
Podle této verze je název obce složen ze staroslovanského slova „prusý“, které
značilo „bílý“ a ze slova „kůň“. „Koně-prusy“ jsou tedy podle této verze „bílí koně“.
Toto označení místa dle tehdejších romantismem ovlivněných badatelů odkazuje
k uctívání posvátného bílého koně nejvyššího slovanského boha „Svantovíta“,
severské obdoby našeho „Peruna“. Dle dobových představ měl údajně v prostoru
„Zlatého koně“ a „Kotýzu“ stávat v těch dobách pohanský chrám, kde byl
„Svantovít“ uctíván a při kterém prý byl také udržován chov posvátných bílých
koní. Kněží ze Svantovítova chrámu prý žili na úpatí posvátného kopce a z jejich
obydlí prý postupně povstala budoucí ves „Koněprusy“.
Pro tuto domněnku však archeologická věda dosud nenašla v našem okolí žádný
důkaz. Ani tak to však nelze zcela vyloučit, protože vlastní hradiště na „Kotýzu“
nebylo, na rozdíl od jeskyně „Ve vratech“, dosud nikdy důkladně vědecky
prozkoumáno. Rovněž z prostoru mezi oběma jmenovanými místy na dnes již
bohužel odtěženém jižním úbočí návrší jsou již z 19. století popisovány jakési
kamenné zídky ve svahu, snad pozůstatky základů nějaké stavby. Ty však zanikly
bez vědeckého prozkoumání v důsledku rozšiřování „Císařského lomu“.

Druhá vědecká verze původu jména „Koněprusy“ se odkazuje ke staročeskému
slovu „prus“ označujícímu tzv. koně „mimochodníka“, tedy koně, který kráčel vždy
oběma nohama na jedné straně svého těla současně. „Prusiti“ tedy v dobové
staročeské mluvě značilo u koní kráčeti mimochodně. V případě mimochodníka
neboli „prusa“ se jednalo o lehkého cestovního koně, na rozdíl od rychlejšího
koně s normálním krokem označovaného jako „oř“ a využívaného mimo jiné
například pro boj. Této verze se přidržel ve svém díle o původu jmen míst a obcí v
Čechách z roku 1949 i Dr. Antonín Profous, vyvozujíce z toho, že obec
„Koněprusy“ dostala v dávných dobách svůj název právě od chovu ušlechtilých
koní mimochodníků, tedy „prusých koní“. Původ samotného označení
mimochodníků „prus“ pak Profous odvozuje od národa Prusů, protože právě od
nich měl být tento druh koně k nám rozšířen. Tato varianta původu jména naší
obce se v současné době jeví jako nejvěrohodnější.

Někteří novodobí autoři nadto uvádějí, že z posvátného chovu mimochodníků na
„Zlatém koni“ prý podle pověsti také pocházel kůň, kterého poslala mýtická
kněžna Libuše pro Přemysla Oráče, svého budoucího chotě a zakladatele rodu
Přemyslovců, a rovněž prý statečný Šemík vladyky Horymíra z nedalekých 
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Neumětel, odkazujíce přitom na údajný původ této informace v „Kronice české“
Václava Hájka z Libočan z roku 1541. Ona kronika však žádnou zmínku o původu
obou těchto koní neobsahuje a ani žádný z etnografů 19. a prvé poloviny 20.
století, zabývajících se pověstmi z našeho kraje, tento údaj nezmiňuje.
Nicméně život bájné kněžny Libuše klade František Palacký hypoteticky na
počátek 8. století našeho letopočtu. Pro Přemysla Oráče vyslala dle Václava Hájka
Libuše poselstvo údajně roku 722. V té době již teoreticky mohlo být Slovany opět
osídleno i pravěké hradiště na plošině „Kotýzu“, západním konci dlouhého návrší,
v jehož střední části se nachází vrch „Zlatý kůň“, které podle archeologických
nálezů prokazatelně znovu prosperovalo v 9. století. Jelikož archeologickým
výzkumem doložené trvalejší osídlení bezprostředního okolí Koněprus (pole na
dohled od obce) existovalo již v pozdní době kamenné před nějakými cca. 4 – 6
tisíci lety, a poté i v době bronzové, lze předpokládat, že také v raném středověku,
souběžně s existencí kotýzského hradiště a udávanou dobou kněžny Libuše, zde
nějaká osada stála.
Takže kdo ví…

Poděkování
V minulém čísle našeho občasníku jsme zveřejnili prosbu, zda by někdo z našich
občanů nevěnoval pro potřeby sportovního vyžití místních dětí nevyužitou
vzduchovku. Na výzvu prakticky ihned po jejím zveřejnění zareagoval náš
spoluobčan pan Ing. Jaroslav Haluza a našim dětem věnoval krásnou zachovalou
vzduchovku Slavia 631. Tedy přesně tu, kterou jsme potřebovali. Velice mu za to
děkujeme.

Koněpruská knihovna
Pro naše „starousedlíky“ to není nic nového, ale někteří naši novější sousedé o
tom možná ani nevědí. V Koněprusech v 1. patře budovy bývalé obecné školy
funguje veřejná obecní knihovna, kde si lze zapůjčit některou z velké nabídky knih
z mnoha různých oborů a žánrů. O knihovnu se po dlouhá desetiletí obětavě
stará paní Jarmila Bartoníčková, která jistě ráda uvítá nové čtenáře každý čtvrtek
od 17 do 18 hodin.
Půjčování knih má v naší malé obci velice dlouhou tradici a prakticky nepřetržitě
navazuje na první tzv. školní knihovnu, která byla založena již ke konci 19. století
ještě ve staré škole ve vsi u rybníka. Po krátkou dobu pak v minulém století
veřejná knihovna působila i v obci Bítov, v době její samostatné existence. Tam se
však bohužel z finančních i personálních důvodů příliš dlouho neudržela.
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obeckoneprusy

NAŠI JUBILANTINAŠI JUBILANTI
V prvním pololetí roku 2025 oslavili a oslaví svá významná životní jubilea tito naši

spoluobčané:

pan Antonín Smíšek … 22.1.2025
paní Danuše Routová … 29.1.2025

pan Josef Fürst … 19.3.2025
pan Pavel Vinš … 26.3.2025

paní Jaroslava Čampulová … 1.6.2025
paní Jarmila Bartoníčková … 14.6.2025

Srdečně blahopřejeme.

K datu 27.2.2025 se na účtu sbírky na záchranu Koněpruské vápenice nacházelo 160
178 Kč. Dalších 24 768 Kč se za uplynulých 12 měsíců podařilo vybrat do pokladničky na
sbírku. Celkem se tedy prozatím na dokončení záchrany naší obecní vápenice podařilo
získat 184 946 Kč. Všem dárcům děkujeme.

Sbírka na vápenici 


